(2). La parte avuta da Michele Ghislieri nel caso Medolago è ricordata anche da uno dei suoi primi biografi: G. CATENA, Vita del gloriosissimo papa Pio V, Mantova 1587, p. 7, ove tuttavia si fa una certa confusione di date e di personaggi, all’origine delle fantastiche ricostruzioni fatte dagli storici locali dell'intera vicenda.

(3). Anche se il documento non è al proposito chiaro, pare tuttavia di capire che la fideiussione data dal fratello avesse lo scopo di ottenere per il carcerato Giorgio l'asse​gnazione come carcere di tutto lo stabile e l'area occupata dal convento. Giovanni Valvas​sori Medolago, maggiore per età del fratello Giorgio, era anche, rispetto a questi, molto più ricco. Possedeva in città diverse botteghe e case; una di queste posta nella vicinia di San Pancrazio, era stata valutata 500 scudi d'oro, la stessa cifra per la quale ora si impegnava davanti al vicario dell'inquisitore (cfr. BCB, Archivio storico comunale: Polizze d'estimo n. 101, cc. 64-69). Bartolomeo Albani, secondo fideiussore, abitava anch'egli nella vicinia di Antescolis, in una casa che confinava con quella dei due fratelli Medolago (BCB, Archivio storico comunale: Registro d'estimo XXI, c. 286v). Vedi l'albero genealogico del​la famiglia Vavassori Medolago al documento 14, nota 8.

3 PRO DOMINO INQUISITORE

1536 ottobre 22, Bergamo

Alla presenza dei dottori Bernardino Zanchi, canonico, e Nicola Zanchi, dell'inquisitore Domenico Adelasio e del suo vicario, il carcerato Giorgio Vavassori Medolago, invitato dai predetti a recedere dalle sue erronee opi​nioni, in contraddittorio con i due dottori e con l'inquisitore, tiene fermo alle sue convinzioni sul sacramento della confessione, sull'autorità del papa e dei concili, sulle leggi e i precetti ecclesiastici.

Originale. ASB, Notarile: atti di Martino Benaglio, cart. 3956. Al margine super., di mano dello stesso notaio, Pro reverendo domino Inquisitore contra Georgium de Medolaco.

Iesus Maria

In nomine Domini nostri Jesu Christi benedicti. Cum reverendus do​minus Bernardinus Zanchus, decretorum doctor, canonicus ecclesie Sanc​ti Vincentii maioris Bergomi, et spectabilis iuris utriusque doctor domi​nus Nicolaus Zanchus, moti caritate et zelo salutis anime Georgii de Vavassoribus de Medolaco in presenti in conventu infrascrípto carcerati ob heresis suspitionem et imputationem, sese ad cellam prioratus prefati conventus transtulissent gratia ipsum Georgium indurendi ad víam sa​lutis et fidei christiane quam alii christiani sequuntur; et reverendus prior Dominicus Adelaxius inquisitor a Sancta Sede apostolica institutus, pa​riter sitibundus salutis anime ipsius Georgii, et permisisset ipsum Geor​gium se ad dictam cellam venire et dictos dominos Bernardinum et Nico​laum dictum Georgium alloqui in presentia tamen ipsius reverendi do​mini inquisitoris et testium infrascriptorum ac mei notarii infrascripti; et cum ipsi domini Bernardinus et Nicolaus, pluribus rationibus et auc​toritatibus suaderent eidem Georgio ut vellet recedere ab opinionibus suis erroneis valde, eum hortantes dulcibus sermonibus maxime circa confessionem sacramentalem et potestatem pape et conciliorum, dictus Georgius semper contradicendo dictis dominis Bernardino et Nicolao ac prefato reverendo domino inquisitori constitit in opinionibus suís con​stanter, affirmando confessionem sacramentalem non solum non esse necessariam ad salutem sed etiam malefactum est ire ad sacerdotem confiteri peccata sua propter periculum in.... entie, nec dictam confessionem haberi aliquo modo ex scripturis sanctis; quo autem ad potestatem pape et conciliorum semper perstitit in opinione sua afimando quod ipse nolebat admittere leges aliquas, constitutiones, precepta vel determina​tiones pape vel conciliorum obligantes fideles ad aliquid servandum vel credendum, asserendo quod papa vel concilia non habebant talia facendi et christianos solummodo teneri ad servandum ea que eis sunt precepta expresse in evangelio; et similiter quo ad credendum quod christiani stare debent tantummodo evangelio et non aliquibus preceptis vel determina​tionibus pape vel conciliorum quia papa et concilia non possunt aliquid derermínare vel precipere quod non sit expressum in evangelio, quia non habent aliam potestatem nisi quam dedit sibi Christus, et Christus non dedit sibi aliam potestatem nisi predicandi evangelium, allegando illud dictum evangelii: 'euntes in mundum universum predicate evangelíum omni creature': et Christus non dedit potestatem pape facendi leges, determínntiones et precepta obligantia fideles ad aliquid ultra ea que sunt espressa in evangelio, nec fideles ipsi aliter teneri ad dictas leges, determinationes et precepta. Nolens item confiteri, immo negavit papam in terris esse caput ecclesie, licet per predictum reverendum dominum inquisitorem ostensum sibi fuisset concilium florentinum hoc determi​nans, licet diceret papam esse primum in terris post Christum. Item dixit se velle credere quod credit ecclesia catholica non autem voluit con​fiteri credere quod credit ecclesia romana nec quod ecclesia romana sit omnium fidelium mater et magistra, licet ad hoc adducte sibi fuissent multe leges tam civiles quam canonicas  et inter ceteras legem `Cunctos populos' ex titolo De stemma Trinitate et fide catholica' et etiam legem illam tituli similiter De summa Trinitate et fide catholica,' in qua dicitur esse hereticum qui non credit quattuor conciliis et capitulum `Per vene​rabilem' Qui filii sint legiptimi  et capitulum 'Antiqua' De privilegiis' et capitulum unicum De summa Trinitate ei fide catholica in Sexto' et dic​tum concilium florentinum. Quibus omnibus dictus Georgius contradixit asserendo se nolle admittere tales leges nec constitutiones seu canones nec diete leges obligare ipsum Georgium ad aliquid credendum vel ser​vandum tamquam quod necessarium ad salutem consequendam et ser​vandam fidem, sed tantum teneri credere et servare ea quae precepta sunt expresse in evangelio credenda vel servanda et non ligari aliis constitu​tionibus pape, conciliorum vel cuiuscumque alterius. Rogans itaque, pre​fatus reverendus dominus inquisitor me notarium infrascriptum ut de premissis omnibus publicum conficiam instrumentum.